

# TYDZIEŃ KULTURALNO-LITERACKI

Nr 18

Kraków, niedziela, dnia 2 maja 1937 r.

Rok II

ZYGMUNT LASOCKI

## Ostatnie trzy wieki Polski przedrozbiorowej w świetle „Dziejów Polski nowożytnej” prof. Konopczyńskiego

W ostatnich miesiącach r. 1936 ukazały się „Dzieje Polski Nowożytnej” prof. Konopczyńskiego w 2 tomach, z których pierwszy obejmuje lata 1506—1648, zaś drugi czasokres od 1648—1795.

Obszerne to dzieło znanego i zasłużonego badacza naszych dziejów jest przeróbką wydanej w r. 1923, staraniem i nakładem Polskiej Akademii Umiejętności, drugiej części „Historii Politycznej Polski”, zawierającą jednak liczne poprawki i uzupełnienia m. in. cały nowo opracowany okres międzyrozbiorowy (1775—1795). Prof. Konopczyński zużytkował do swojej pracy wiele źródeł dotychczas nie znanych lub nie opracowanych, również jak i literaturę historyczną z ostatnich kilkunastu lat. Ocenę całości dzieła pozostawiam czytelnikom bardziej do tego ode mnie powołanym. Omówię tylko kilka szczegółów z dziejów XVII i XVIII w., a m. in. także stanowisko prof. Konopczyńskiego do rewizjonistycznych poglądów prof. Górki.

### I. Cecora

Sily walczących podczas wyprawy cecorskiej obliczono w „Dziejach Polski Nowożytnej” na początkowo 40 tysięcy Turków i Tatarów, do których później przyłączyły się dalsze posiłki tatarskie, tudzież wołoskie i siedmiogrodzkie, zaś wojska hetmana Żółkiewskiego na 8.400 i 600 ludzi gospodarza moldawskiego, Grazianiego.

Liczba wojska polskiego jest ustalona na podstawie współczesnych szczegółowych wykazów i nie ulega zakwestionowaniu. W źródłach i opracowaniach są tylko nieznaczne różnice w tym względzie. Co do wojska nieprzyjacielskiego istnieją sprzeczne dane.

Hetman Żółkiewski w piśmie do króla z obozu pod Cecorą, z dnia 24 września 1620, donosi, że wojsko turecko-tatarskie liczy ponad 60 tys. ludzi.

Relacja ta jest punktem wyjścia dla obliczenia potęgi nieprzyjacielskiej. Jako doświadczony dowódca, który czterdzieści kilka lat swojego życia strawił w bojach, z tego znaczną część w walkach z Tatarami, Turkami i Wołoszą, zwycięzca w licznych bitwach, musiał się Żółkiewski dobrze orientować co do sił nieprzyjacielskich i być o nich poinformowany. Jako człowiek poważny nie mógł w raporcie do króla przesadzać jaskrawo potęgą wroga. Wszelką świadomą przesadę wyklucza okoliczność, iż 73-letni hetman znajdował się w obliczu śmierci, która przeczynała i przewidywał, pisząc do Zygmunta III, również jak i do swojej żony: „idę na sąd Boży”, „rad żywot położyć dla wiary św., dla służby W. Król Mei, dla Rzeczypospolitej”.

Oczywiście informacje jakie otrzymał Żółkiewski, mogły być niezupełnie ścisłymi. Na ogół jednak nie można przypuszczać, by faktyczna liczba wojska nieprzyjacielskiego daleko odbiegała od cyfr, jakie on podał. Tym czasem niektóre źródła podają cyfry o kilkadziesiąt tysięcy wyższe lub niższe od przytoczonej przez hetmana.

W najnowszych, szczegółowych, opracowaniach przedmiot, A. Prochaska „Hetman Stanisław Żółkiewski” i F. Suwary „Przyczyny i skutki klęski cecorskiej”, wspomniane są m. in. źródła polskie, które wojsko nieprzyjacielskie liczą na 95, nawet na 150 tysięcy. Natomiast prof. Górka („Uwagi orientacyjne o Tatarach polskich i obcych”, Rocznik Tatarski, II 166) powołuje się na historyka tureckiego, który oblicza wojsko muzułmańskie na 10 tys., sam zaś przyjmuje cyfrę 10—40 tysięcy.

Tak liczby 150 i 95 tys., jak 10—14 tys. są niepoważne. Praca p. Suwary, wydana

w r. 1930, zatem na kilka lat przed rewizjonistycznymi wystąpieniami dra Górki, jest właściwie pracą rewizjonistyczną, o ile idzie o liczebność sił turecko-tatarskich w stosunku do wojska polskiego. Jest ona wynikiem poważnych studiów i zbadania licznych źródeł. Nie można się jednak z nią we wszystkim zgodzić. Liczbę Turków oblicza p. Suwara, podobnie jak i Prochaska, na około 9.000, Wołochów liczy parę tysięcy, Tatarów około 19.000, całą armię Skinder bazy do 30 tysięcy. Nie uwzględnia Siedmiogrodzian, których było zapewne mniej, aniżeli podają niektóre źródła, ale którzy bądź co bądź brali udział w kampanii po stronie tureckiej.

Obliczenie sił tatarskich jest za niskie. Wszak książę siedmiogrodzki, Bethlen Gabor, w piśmie do „zimowego” króla czeskiego, Fryderyka, donosi, iż w wyprawie cecorskiej Turkom towarzyszyło 30 tys. Tatarów (zob. Prochaska, s. 241). Świadcstwo to jest bardzo ważne, gdyż pochodzi od człowieka wrogo usposobionego dla Polaków (z powodu popierania cesarza Ferdynanda i wybitnego współdziałania Lisowczyków w działaniach przeciwko powstańcom węgierskim), który zatem nie miał najmniejszego powodu do podawania większej przemocy ich przeciwników, nadto znającego doskonale stosunki i dobrze poinformowanego o przebiegu operacji wojennych, w których brali udział także i jego Siedmiogrodzianie.

Uzupełniwszy liczbę Tatarów do 30 tys., którą również i część źródeł polskich podaje, otrzymamy ogólną liczbę wojska, pozostającego pod dowództwem Skinder bazy, na przeszło 40 tysięcy. Taką też liczbę przyjmuje Prochaska.

Opierając się widocznie głównie na relacji Żółkiewskiego, na opracowaniach Prochaski i Suwary i przytoczonych w nich źródłach, podał prof. Konopczyński siły wojska nieprzyjacielskiego, jak to wyżej wspomniałem, w liczbie ponad 40 tysięcy, w każdym razie niezbyt dalekiej od podanej przez Żółkiewskiego. Rewizjonistycznych zakusów prof. Górki w tej kwestii nie uwzględnił autor „Dziejów”.

Sily Żółkiewskiego wraz z oddziałem Grazianiego przyjmuje prof. Górka również na 9.000 ludzi. Sądzi natomiast, że „niewątpliwie jednak z drugiej strony siły również były słabe, oczywiście nie żadne 60.000 czy chociażby 40.000, jak się w naszej literaturze przyjmuje, ale wobec gwałtownej i marszem Żółkiewskiego wywołanej, a na ciasnym zasięgu terytorialnym przeprowadzonej mobilizacji nie prze-

chodziły jakichś 10.000 do 14.000 ludzi”. W przeciwieństwie do wspomnianych wyżej historyków, którzy się opierają na poważnym materiale źródłowym, nie posiada dr Górka innego źródła, jak tylko tureckiego historyka Ibrahima Peczewi’ego, tudzież własne kombinacje.

O Peczewim pisze dr Górka, iż „należy nie tylko do najważniejszych, ale do najwiarygodniejszych historyków tureckich dla lat 1520—1639”.

Wiarygodność tego historyka — znanego zresztą już od dawna historykom polskim — ilustruje opis bitwy pod Cecorą, który dr Górka przytacza: Według Peczewi’ego rozgromieni „przeklętnicy” (Polacy) mieli 53 tys. żołnierzy, zwycięzcy muzułmanie: 10 tysięcy. Zdobyli oni 120 dział, wiele tysięcy wozów z łupem, a przekłeci wodzowie Delenkuszki (Żółkiewski) i Kotspolken (Koniecpolski) zostali ujęci i zakuci w kajdany, posłani do padyszacha.

Przesadził więc ów „najwiarygodniejszy” historyk turecki liczbę wojska polskiego prawie sześciokrotnie. Ogromna jest też przesada co do dział i wozów. Zaś Żółkiewski, jak wiadomo, zginął walcząc bohatercko, a zabitemu uciął Czerkies głowę.

Własne domysły prof. Górki o „gwałtownej i marszem Żółkiewskiego wywołanej a na ciasnym zasięgu terytorialnym przeprowadzonej mobilizacji” turecko-tatarskiej, nie wydają mi się trafny.

Wszak uniwersalem z 2 sierpnia 1620, którego oblata znajduje się w aktach grodzkich bejskich, hetman Żółkiewski, przebywający podówczas jeszcze w dobrach swoich Żółkwi, otrzymawszy wiadomość o wyruszeniu Tatarów z Krymu, przestrzegał ludność na Kresach przed ich najściem. „Mobilizacja” Tatarów nastąpiła zatem jeszcze wcześniej, zanim hetman wyruszył z Żółkwi. Zresztą rzut oka na mapę wskazuje, o ile większą jest odległość pomiędzy Krymem a Cecorą, aniżeli tą miejscowością a Tarnopolem, skąd wojsko hetmańskie wyruszyło 13 sierpnia, i o ile wcześniej wyruszyć musieli Tatarzy, których ono spotykało już po drodze i z których głównymi siłami zetknięto się pod Cecorą w połowie września. Zasięg „mobilizacji” nieprzyjacielskiej od Krymu po Wołoszczyznę, względnie Siedmiogród był bardzo rozległy.

Gdy w broszurze p. t. „O Tatarach dra Górki” podniosłem wątpliwości co do wiarygodności Peczewiego, „odpowiedział mi p. Górka w pracy swojej „Liczebność Tatarów Krymskich i ich wojsk”, umieszczonej w „Przeglądzie Historyczno-Wojskowym”

z r. 1936: „Dziwi się p. Lasocki, że w sprawach tureckich wierzę historykowi tureckiemu Peczewiemu, a nie relacjom podziwanego przeze mnie w najwyższym stopniu hetmana Żółkiewskiego. Czynie to z prostego powodu, że tenże Peczewi już w XVI w. w odniesieniu do spraw cyfr wojsk tureckich miał ten zdrowy sąd wojskowy, na który nie umiała się zdobyć ani nasza wojskowość byłej Rzeczypospolitej, ani nasza historiografia tej wojskowości przed mymi zasadniczymi uderzeniami rewizjonistycznymi w tej dziedzinie”.

Ów „zdrowy sąd wojskowy” Peczewiego polegać ma na fakcie, iż „z racji chwaleń się przed nim seraskiera tureckiego, że ma w r. 1594 pod Raab 150.000 żołnierzy, mówi dobitnie, a słusznie: „czyż można było mieć 150.000? Wiele byłoby około 30—40 tysięcy z chem”. Oto światły głos turecki o tych cyfrach tatarsko-tureckich — zaznacza dr Górka — „głos jeszcze z XVI w., który miał zrozumienie dla rzeczywistej liczebności, ale tylko swoich wojsk, takie, jakie nie docierało do niedawna do polskiego naukowego myślenia o tych sprawach. Jasnym więc jest, że miarodajny jest dla mnie zawsze Żółkiewski, o ile chodzi o wojsko polskie, a nie jest miarodajny, o ile chodzi o wojsko turecko-tatarskie”.

Argumentacja niezbyt przekonująca. Przede wszystkim rozmowa seraskiera z Peczewim, to jeszcze nie raport urzędowy. Następnie nie wiemy, ile było rzeczywiście wojska pod Raab w r. 1594, a zatem czyje liczby są w przybliżeniu bliższe prawdy, dowódcy tego wojska, czy historyka. Powyższy fakt nie wystarcza zatem dla udowodnienia wiarygodności Peczewiego i jego wyższości nad polskim naukowym myśleniem o sprawach liczebności wojsk — oczywiście z wyjątkiem dra Górki. Natomiast pewnych jest, iż dane, jakie przytacza ów „rewizjonista” z XVI w. o wojsku polskim są na wskroś kłamliwe.

Co do obliczenia Żółkiewskiego, nie jest wykluczoną pomyłką przy cyfrze 60 tysięcy wojska nieprzyjacielskiego o kilka, wreszcie — co mniej prawdopodobne — chociażby nawet o kilkanaście tysięcy. Żeby jednak hetman, „podziwiany w najwyższym stopniu” przez dra Górkę, podawał w swojej relacji do króla liczbę wojska nieprzyjacielskiego przeszło 4 do 6-krotnie większą, aniżeli była w istocie, jak mu to p. Górka przypisuje, to już rzecz zupełnie nieprawdopodobna. Okłamywałby bowiem w tym wypadku króla, albo sam by zupełnie się nie orientował w sytuacji. W każdym razie nie zasługiwałby na — podziw.

Według zgodnego zapatrywania historyków o Żółkiewskim, jako zdolnym dowódcą, który odniósł liczne zwycięstwa, i prawym człowiekiem, nie można go posądzać ani o brak orientacji, ani o kłamstwo, zwłaszcza w obliczu pewnej niemal śmierci. Hetman pisał bowiem swoją relację do króla już po ucieczce Grazianiego i jego ludzi, która pociągnęła za sobą również i Chmielewskiego z Kozakami i część Polaków. Żółkiewski, który, jak długo dysponował całym swoim wojskiem, skutecznie odpierał kilkakrotnie liczniejszego nieprzyjaciela, wiedział dobrze, po tej ucieczce znacznej części swojej armii, że nie zdola już oprzeć się ogromnej przewadze wroga, któremu jeszcze posiłki przybywały.

Rewizjonistyczna hipoteza prof. Górki o siłach turecko-tatarskich pod Cecorą nie ma żadnych realnych podstaw i zupełnie słusznie odrzucił ją profesor Konopczyński.

ANTONI WAŚKOWSKI

### PEJZAŻ

Maluję żółte kaczęce,  
białe stokrocie na łące —  
jak żagiew słońce wstające  
ubiera łąkę w rumieńce,  
kładzie swe serce na łące...

Niezapominki jak wieńce  
obsiadły strugę na łące —  
a słońce krwawo-gorące  
ogniem całuje kaczęce  
i — — serce moje na łące...





## ŻYCIE RELIGIJNE

# Przegląd spraw religijnych

Prześladowanie katolicyzmu w III Rzeszy nie jest jedynym objawem walki neopogaństwa z chrześcijaństwem. Prześladowaniu podlega także protestantyzm, t. j. oczywiście ta część protestantyzmu, która zachowała jeszcze jakiś związek z podstawowymi dogmatami chrześcijaństwa, jak: wiara w bóstwo Chrystusa Pana, nadprzyrodzony charakter Biblii i t. d. Bo znaczna część protestantyzmu uległa już „ujednostajnieniu“ z gó-  
w.

### ORTODOKSYJNI LUTERANIE.

W protestantyzmie „zjednoczonym“ przez zarządzenia władz Rzeszy sprzed 2 lat i przez poddanie wszystkich jego odłamów „biskupowi Rzeszy“, można wyróżnić trzy główne kierunki, a nawet obozy, które się na wzajem zwalczają, a których istnienie świadczy, że „zjednoczenie“ nie powiodło się w 100%.

Pierwszym z nich jest „Bekennnisskirche“ (Kościół wyznaniowy), którego duszą jest pastor Niemöller. Ten kierunek wyraża „ortodoksyjny“ luteranizm; a więc przyjmuje bóstwo Chrystusa Pana i przeciwstawia się — jak może — tendencjom neopogańskim na terenie religijnym. Jest też przedmiotem prześladowania przez władze III Rzeszy. Książka Niemöllera: „Deutsche, seht euch um Gott“ (Niemcy, skupiajcie się koło Boga), w której autor przeciwstawił się neopogańskim hasłom, została skonfiskowana. Pastory, przyznający się do tego kierunku, są przenoszeni z posiadłości do obozów, i więzieni. Pastor, dr Weissler, najbliższy współpracownik Niemöllera, został przesłany do obozu koncentracyjnego, i w dniu 26. II. br. „znaleziono go — jak podano oficjalnie — powieszono go“. Świeżo zawieszono organ naukowy tego kierunku „Theologische Blätter“.

### „HITLEROWCY“ I „NEOPOGANIE“.

Drugi odłam protestantów tworzą ci, którzy się poddali zarządzeniom władz III Rzeszy, a którzy zatrzymując właściwie tylko pewną formę chrześcijaństwa stanowią odbicie hitleryzmu na polu religijnym. Nazywają się „niemieckimi chrześcijanami“, a swoją ideologię określają jako „niemieckie chrześcijaństwo“. Stary Testament traktują jako księgę żydowską. Chrystusa Pana chcą koniecznie zrobić „aryjczykiem“, w Hitlerze widzą „głos Boga“. Nie stanowią zwartego skupienia, ale kilka, od „tradycjonalistów“ Hossenfeldera aż do bliskie neopogaństwu zwolenników Rehma. Z kół tych „patriotycznych“ protestantów powołuje Berlin urzędników kościelnych, pastorów i „biskupów“.

Trzeci wreszcie odłam stanowią neopoganie. Mają cały szereg stowarzyszeń i związków; najsilniejszym z nich jest kierunek występujący pod nazwą: „Deutsche Glaubensbewegung“ (Ruch niemieckiej wiary). Nie ma już w nim — jak z samej nazwy wynika — nic z chrześcijaństwa, a jego „wiara“ polega bądź na filozoficznych teoriach państwa (neohegelianizm), bądź na próbach wznowienia kultu starych bogów pogańskich, bądź wreszcie na kulcie rasy i narodu. Duszą tego kierunku jest Rosenberg. Właściwie nie są to już protestanci. Wielu nawet wystąpiło z wyznania protestanckiego. Większość jednak zwolenników „niemieckiej wiary“ należy dalej do niego, przyczyniając się w ten sposób do zupełnego rozkładu protestantyzmu od wewnątrz.

### WYBORY DO SYNODU.

Nacisk władzy państwowej i rozkład wewnętrzny sprawiają, że protestantyzm w Niemczech przechodzi bardzo ciężkie koleje. Nie brak głosów, że to jest już jego koniec. Nie idąc tak daleko, trzeba powiedzieć, że protestantyzm w III Rzeszy nie przedstawia dziś już większej siły.

W takiej sytuacji zastało go zarządzenie wyborów do generalnego synodu Rzeszy. Minister „dla Kościołów“ dr Kerl, rozpiął je naprzód na 15 lutego. Potem odroczył na dzień 11 kwietnia. Wreszcie — odroczył je na później bez podania terminu. Czy się w ogóle odbędą, nie wiadomo. Rząd nie chce za żadną cenę dopuścić do opanowania synodu przez zwolenników Niemöllera. Z tego względu polecił saskiemu „biskupowi“, Kochowi, który jest jednym z kierowników „niemieckich chrześcijan“, by nawiązał stosunki z neopogańską „niemiecką wiarą“. Koch spróbował. W moim publicznym oświadczeniu: „Przedziej zjedziemy się z ruchem wiary niemieckiej, niż zwolennikami starych, znikających z horyzontu, sekt wyznaniowych“. Ale to przemówienie miało przeciwny zamierzonym skutek. Część „niemieckich chrześcijan“ zagroziła w publicznej odezwie przejściem do Niemöllera. Może to niepowodzenie zdecydowało o odroczeniu wyborów...

Pogodzenie się Hitlera z Ludendorffem wywołało nie tylko w katolickich kołach wzburzenie. Ale także wśród protestantów z „Bekennnisskirche“. Pastor Niemöller w swoim zborze w Dahlem na wiadomość o zrównaniu sekty Ludendorffa w prawach z wyznaniem katolickim i protestanckim wygłosił przemówienie, w którym ostro piętnował politykę kościelną III Rzeszy. „Idzie czas — mówił — że sam Chrystus będzie uznany za wroga publicznego“. Kto inny byłby narażony za takie przemówienie na — obóz koncentracyjny. Niemöller jednak jest byłym komendantem łodzi podwodnej z czasu wielkiej wojny, do czasu jest nietykalny.

Pod wpływem prześladowania chrześcijaństwa w kołach „Bekennnisskirche“ zaznacza się pewna sympatia dla katolicyzmu. „Reichspost“ donosi, że encyklika „Mit brennender Sorge“ jest studiowana na zebraniach tego odłamu protestanckiego.

Nadto podnosi się w tych kołach obawy o los protestantyzmu z powodu zanikania kandydatów na pastorów. Zmniejsza się liczba studentów protestanckiej teologii... W roku 1933 było ich 7.085; w roku 1936 już tylko 4.113. To wszystko napędza protestantów troską... Czy jednak rozumieją,

### Z obcej niwy

## „Wierność niemiecka“

*Mentalność niemiecka sprawiała Europie nie mało kłopotów. W zapatrywaniach na pojęcia dla społeczności ludzkiej najelementarniejsze Niemcom udawało się często dochodzić do poglądów radykalnie różniących się od poglądów reszty narodów cywilizowanych. Jednym z takich pojęć już przed wojną była wierność w dotrzymywaniu umów; z jednej strony Niemcy głoszą jakąś mistyczną „wierność niemiecką“, z drugiej zaś strony np. przed najazdem na Belgię najwybitniejsi przedstawiciele kultury Niemiec przedwojennych nie kryli się ze zdaniem, że „konieczności“ i „wyższe interesy narodu niemieckiego“ stoją ponad podpisanymi zobowiązaniami. Teoria ta znalazła praktyczny swój wyraz w najeździe na Belgię.*

*I teraz zaczyna się w Niemczech wracać do tych przedwojennych poglądów. A to w związku z enc. papieską „Mit brennender Sorge...“ Dla ilustracji warto zacytować to, co o konkordacie ze Stolicą Apost. pisał ostatnio urzędowy organ partii narodowo-socjalistycznej „Völkischer Beobachter“ — w artykule p. t. „Zobowiązanie wierności, a konkordat“. Jego główne wnioski brzmią:*

*„Wierność musi być bezwzględna cnotą, o ile dotyczy takich absolutnych wartości, jak: Bóg, naród, rasa, honor, i ludzie wartości te reprezentujący. Wierność dla wartości podrzędniejszych i zmiennych, już z naturalnej konieczności jest warunkowa i w pewnych okolicznościach stać się może niebezpieczną i niemoralną. Także wierność dla umowy nie może być zawsze uważana za obowiązującą. Prymitywne, skostniałe i formalne dotrzymywanie umów w tym sensie, że należy co do*

# PRAWDA — ARTYZM — UCZCIWOŚĆ FILMU

Ojciec św. w swej encyklice „Vigilanti cura“ — nawołuje wiernych, by co roku odnawiali uroczyste przyrzeczenie, że będą uczęszczać tylko na filmy godne widzenia ze stanowiska moralnego i religijnego. „Też rodzaju postanowienie — pisze Pius XI — wymaga jednak, aby katolicy byli należycie poinformowani o wartości filmów: które mianowicie nadają się dla wszystkich, które tylko dla dorosłych, a które ze stanowiska moralnego zasługują na zupełne pominięcie. „Aby taka orientacja była należyście przeprowadzona w praktyce, muszą istnieć stałe publikacje, które by zamieszczały w oświetleniu katolickim recenzje o filmach bieżących, odpowiednio je klasyfikując dla poinformowania publiczności“ (Por. Vigilanti cura).

Idąc za wskazaniem Ojca św., katolickie organizacje zaczęły już wydawać systematycznie tego rodzaju informacje o wartości wyświetlanych filmów. We Francji np. wychodzą już dwa czasopisma: „Choisir“ i „Les Fiches du Cinéma“, w których są zamieszczone krótkie oceny wszystkich filmów, jakie wyświetlają wytwórnie paryskie. W Szwajcarii „Courrier de Genève“ również stale podaje listę bieżących filmów ze stanowiska ich wartości moralnej, przy tym specjalną rubrykę stanowią filmy, zatwierdzone przez Department Oświaty, to znaczy dostępne i godne polecenia i dla młodzieży.

Ostatnio (jak donosi Le Courrier de Genève) pojawił się we Francji w formie książ-

że ich wiarę ocalić może tylko powrót do Rzymu? Kto zna siłę starych uprzedzeń protestantów do „Rzymu“, upadek prawdziwie chrześcijańskiej myśli w tych kołach, wreszcie niechęć protestantów do ulegania autoritetowi w sprawach religii, ten zachowa sceptycyzm na tym punkcie. Choć w Niemczech nie brak optymistów...

Pejot.

ki pierwszy informator zawierający ocenę wszystkich dźwiękowych filmów, jakie były wyświetlane do końca 1936 r. Ok. 5000 filmów rozklasyfikowano w tym informatorze właśnie ze stanowiska katolickiego. Podane są przy tym oceny o wartościach artystycznych i tendencjach ideowych danego filmu. Informator ów nosi tytuł: „Films à voir... ou à ne pas voir“ (Filmy które należy i których nie należy widzieć) i został opracowany przez znawcę nowoczesnej produkcji filmowej A. M. Rougeta fachowego doradcę przy „Centralnej Radzie Katolickiej Produkcji Filmowej“ w Paryżu.

W związku z tym ważnym zagadnieniem należytej oceny filmów zachodzi pytanie:  **jaki rodzaj filmu należy ocenić jako katolicki?**  Istnieje często nieporozumienie, że katolicki film to tylko taki, który ma za przedmiot temat wyraźnie religijny np. życiorys świętego lub dzieje biblijne. Jakkolwiek w dzisiejszych czasach tego rodzaju tematy na ekranie są bardzo wskazane, to jednak doświadczenie wykazuje, że jeżeli takie filmy nie stoją na dość wysokim poziomie artystycznym, to nie osiągają zamierzonego celu. Film religijny nie może być kiecem mdłym, ekliwym, bez siły.

Katolicki film — to nie tylko taki, w którym obywają się masowe procesje z chorągwiami i obrazami, ale przede wszystkim to film, zawierający problemy codzienne praktyczne, zagadnienia zaczerpnięte z dzisiejszego życia rodziny, jednostki i społeczeństwa. A szczególnie w czasach dzisiejszych, gdy ludzkość poszukuje nowych dróg, gdy szamoce się w matni, w którą zagnały ją fałszywe doktryny społeczne, nasuwa się tyle pierwszorzędnych tematów, które by mogły poruszyć to, co tkwi w dżelach milionów, ale w oświetleniu prawdy, wiekuistej, zawartej w katolicyzmie.

Do jakiego stopnia ludzie dziś interesują się widowiskami, osnutymi na tle zagadnień społecznych, może np. posłużyć fakt, że ostatnio do Hollywood został zaangażowany z b. wysoką gażą młody autor dramatyczny Clifford Odets z New Yorku, którego specjalnością stały się sztuki sceniczne, poruszające aktualne problemy społeczne. Zrozumiała te zainteresowania publiczności dzisiejsza produkcja sowiecka, której filmy obracają się głównie około problemów społecznych. W New Yorku istnieją dwa specjalne kinoteatry, które wyświetlają wyłącznie filmy produkcji sowieckiej, poruszające zagadnienia społeczne.

Film jest dziś potęgą. Niedawno w Chicago na Michigan Avenue odbyło się wielkie zgromadzenie, na którym poruszono aktualne problemy społeczne i ekonomiczne, przy czym na estradzie wywieszono olbrzymi transparent z napisem: „Film — to najpotężniejsza broń nowoczesna“. Tak jest! W samych tylko Stanach Zjednoczonych co tydzień ogląda obrazy filmowe 90 milionów osób. Jakież potężny zasięg oddziaływania na wolę i wyobraźnię! Nic dziwnego, że Ojciec św. nazywa nowoczesną produkcję filmową „wielką międzynarodową potęgą“.

Stąd powstaje ważny problem oceny i wyboru filmów. Nadchodzą czasy, kiedy ekran może budzić sumienie przez poczucie piękna, dobra, artyzmu, zdrowego humoru. Dzieje konwertytów wykazują, że często, zwłaszcza do dusz subtelnych ale zblakanych, odwieczna prawda zawarta w Kościele docierała po przez artystyczne przeżycia. (Przykład: Joergensen, Verlaine, Huysmans i inni).

I tu nasuwają się olbrzymie możliwości dla producentów katolickich, z tym jednak warunkiem, że ci producenci wyświetlać będą na ekranie tylko to, co pod względem artystycznym, technicznym i ideowym posiadać będzie wysoką wartość w myśl zasady, jaką wyraził Ojciec św. Pius XI. „Publiczność oglądająca filmy — mówi — ma prawo wymagać, aby na ekranie były uwzględnione elementy prawdy, artyzmu i uczciwości“ (Por. Enc. „Vigilanti cura“).

